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Vastine Taipalsaaren kunnan Kirkonkylän, Saimaanharjun ja Ketveleen osayleis‐
kaavan luonnoksesta saatuun palautteeseen 

Lausunnot 

Metsäkeskus 

Kirkonkylän, Saimaanharjun ja Ketveleen osayleiskaavan luonnos 

Suomen metsäkeskus kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto kaavaehdotukseen. Metsä‐keskus tar‐
kastelee luonnosta metsätalouden harjoittamisen ja sen toimintaedellytysten kehittämisen sekä su‐
juvan hallinnon näkökulmista ja esittää seuraavaa: 

Taustaa 

Metsälaki (1093/1996) ohjaa metsien hoitoa ja käyttöä ja sitä sovelletaan yleiskaavan ja asemaakaa‐
van maa‐  ja metsätalouteen osoitetuilla alueilla (M‐alueet)  ja yleiskaavan virkistyskäyttöön osoite‐
tuilla alueilla (V‐alueet). Metsälain voimassaoloon on kytketty 

joukko muita säädöksiä, joista keskeisimpiä ovat valtioneuvoston asetus metsien kestävästä hoidosta 
ja käytöstä, laki metsätuhojen torjunnasta ja laki kestävän metsätalouden rahoituksesta. Myös ym‐
päristölainsäädännöllä on vaikutuksia metsätalouteen. Metsälainsäädäntö asettaa metsien hoidolle 
ja käytölle vähimmäisvaatimukset, joissa säädetään muun muassa puun korjuusta, metsän uudista‐
misesta  ja metsäluonnon monimuotoisuuden  turvaamisesta  ja metsätuhojen torjuntavelvoitteista. 
Se tuo myös maanomistajalle oikeuksia metsätalouden rahoitukseen, kuten taimikoiden ja nuorten 
metsien hoidon tukeen ja ympäristötukeen arvokkaissa  luontokohteissa. Suomen metsäkeskus val‐
voo metsälainsäädännön noudattamista. 

Metsäkeskuksen lainsäädännöllisiin tehtäviin kuulu myös metsiin perustuvien elinkeinojen edistämi‐
nen. Kaavoitettavien ja kaavoitettujen alueiden osalta Suomen metsäkeskuksen tulee olla riittävässä 
yhteistyössä kuntien kanssa metsälain  ja maankäyttö‐  ja rakennuslain tavoitteiden yhteen sovitta‐
miseksi (Metsälaki 25 §). 

Suomen metsäkeskus pyrkii kehittämään metsätalouden harjoittamisen toimintaedellytyksiä ja tuke‐
maan metsänomistajien tavoitteisiin perustuvaa metsien käyttöä ja hoitoa. Yksityisten metsänomis‐
tajien alueita kaavoitettaessa metsänkäyttöön kohdistuvat rajoitukset voivat heikentää metsänomis‐
tajien mahdollisuuksia hoitaa  ja käyttää metsiään tavoitteidensa mukaisesti. Kunnan kaavoittaessa 
omistamiaan metsäalueita kunta huomioi tavoitteensa kaavaprosessin yhteydessä. 

LUO‐merkintöjen käyttö 

Metsäkeskus esittää, että LUO‐kohteita poistetaan M‐alueilta koska merkinnät aiheuttavat pääl‐
lekkäistä ohjausta metsälainsäädännön kanssa. Metsänhoitoa ja ‐käyttöä tai arvokkaiden metsäelin‐
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ympäristöjen suojelua M‐alueilla ei ole  tarvetta ohjata metsälain‐säädännön kanssa päällekkäisillä 
kaavamääräyksillä. 

Päällekkäisyyksiä  ja epäselvyyksiä aiheuttavat  luontoselvitykseen perustuvat LUO‐merkinnät. Luon‐
toselvityksessä käytetään usein ilmaisua ”Kohde täyttää metsälain 10§:n erityisen tärkeän elinympä‐
ristön kriteerit”. Esimerkkejä ovat luontoselvityksen kohteet lk6, lk9, lk12 (osittain), lk13 ja lk17. 

Metsälain 10 §:n mukaisten todettujen tai mahdollisten kohteiden merkitseminen ja rajaaminen kaa‐
vaan ei ole tarkoituksenmukaista. Tunnetut kohteet ovat jo mukana Metsä‐keskuksen paikkatietoai‐
neistossa ja uudet kohteet kirjataan aineistoon, kun niitä esimerkiksi metsätaloustoimenpiteiden yh‐
teydessä löydetään. Metsäkeskus tekee uusien kohteiden rajaukset vakiintuneen metsälain sovelta‐
miskäytännön mukaan ja vie kohteet valtakunnalliseen rekisteriin. Kohteet ovat osa julkista paikka‐
tietoaineistoa (linkki aineistoon: Erityisen tärkeät elinympäristökuviot (arcgis.com)). 

Luontokartoituksessa todetut ja edelleen kaavaan esitetyt kohteet eivät välttämättä täytä metsälain 
vaatimuksia ja kohteiden rajauksia ei ole todennäköisesti tehty vakiintuneen metsälain soveltamis‐
käytännön mukaisesti. On huomattava, että kaavaan tehty LUO‐merkintä jää voimaan toistaiseksi ja 
aiheuttaa pitkään epäselvyyttä niin metsätaloutta harjoittaville maanomistajille kuin metsäalan toi‐
mijoille, jotka suunnittelevat metsänkäsittelytoimenpiteet ja toteuttavat niitä. Metsälain kanssa pääl‐
lekkäiset merkinnät aiheuttavat tarpeetonta lisätyötä Metsäkeskukselle, joka käsittelee metsänkäyt‐
töilmoitukset ennen hakkuutoimenpiteitä ja käsittelee muun muassa kestävän metsätalouden rahoi‐
tuslain (kemera‐laki) rahoitushakemuksia. 

Lisähuomautuksena mainittakoon, että luontoselvityksessä viitataan metsälain 10 §:n luontokohtei‐
den kriteereihin myös kohteissa, joissa metsälaki ei ole kaavamerkinnästä johtuen voimassa, esimer‐
kiksi kohteet lk12 (osittain) ja lk11. 

Lopuksi 

Metsäkeskus osallistuu jatkossakin mielellään kaavoituksen kehittämiseen ja haluaa lisätä vuoropu‐
helua Taipalsaaren kunnan kanssa, jotta metsätalouden ja muun maankäytön tavoitteet voidaan so‐
vittaa yhteen mahdollisimman sujuvasti. 

Vastine: Luo‐alueen merkintä  ja määräys ovat: ”LUONNON MONIMUOTOISUUDEN KANNALTA ERI‐
TYISEN TÄRKEÄ ALUE. Alueella ei saa tehdä sellaisia toimenpiteitä,  jotka vähentävät sen  luontoar‐
voja.”  

Merkinnässä  ei  ole  viitauksia metsälakikohteisiin, mutta  alueilla  on  kuitenkin  luontoarvoja,  jotka 
maankäytössä tulee huomioida.  

Luo‐alueille voi kohdistua muitakin maankäyttötarpeita kuin vain metsätalous. Kaavamerkintä on si‐
ten informatiivinen ja kunnan päätöksentekoa ohjaava. Merkinnän rajaus muutetaan ohjeelliseksi.  
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Väylävirasto 

Kirkonkylän, Saimaanharjun ja Ketveleen osayleiskaavan luonnosvaihe 

Suunnittelualue käsittää Taipalsaaren kirkonkylän, Saimaanharjun ja Ketveleen alueet sekä haja‐asu‐
tusalueita Hirviniemen, Muukkolan  ja Heikkolan alueilta sekä saaria  ja vesialuetta. Osayleiskaavan 
tavoitteena on mahdollistaa kaupungin läheinen maaseutu sellaisena kuin se parhaimmillaan voi olla. 
Osayleiskaava toimii mm. kunnan rakennusvalvonnan ohjausvälineenä, joten siinä määritellään suun‐
taviivat uudisrakentamisen laajuudesta ja sijoittelusta, ohjataan haja‐asutusalueiden rakentamista ja 
osoitetaan  nykyisen  yhdyskuntarakenteen  tiivistämispaikat. Osayleiskaava  laaditaan  oikeusvaikut‐
teiseksi. 

Väylävirasto on  tutustunut osayleiskaavaluonnokseen vesiväylien näkökulmasta. Kaava‐alueella si‐
jaitsevat Väyläviraston ylläpitämät väylät on merkitty kaavakartalle. Väylien varrella on kiinteitä me‐
renkulun turvalaitteita ‐ linjatauluja ja kummeleita ‐ joiden sijainti ja näkemäalueet väylille on huomi‐
oitava ranta‐alueita kaavoitettaessa. Rantarakenteiden suunnittelussa, sijoittamisessa sekä toteutta‐
misessa  tulee huomioida vesiliikenteen aiheuttama aallokko  ja  rantaeroosio. Väylävirastolla ei ole 
kaavoituksen tässä vaiheessa muuta lausuttavaa. 

Maanteiden osalta lausunnon antaa toimivaltainen ELY‐keskus. 

 

Vastine: Merkitään lausunto tiedoksi.  
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Etelä‐Karjalan liitto 

Lausunto Taajamayleiskaavan luonnosvaiheesta: Taipalsaaren kirkonkylän, Saimaanharjun ja Ket‐
veleen osayleiskaavan luonnos 

Etelä‐Karjalan  liitto  on  antanut  lausunnon  Taajamayleiskaavan  osallistumis‐  ja  arviointisuunnitel‐
masta. Lausunto on otettu hyvin huomioon. 

Selostuksen mukaan osayleiskaavan tavoitteena on mahdollistaa kaupungin läheinen maaseutu sel‐
laisena kuin se parhaimmillaan voi olla. Tämä on hyvä tavoite ja yleiskaava tulee toimimaan mm. kun‐
nan rakennusvalvonnan ohjausvälineenä. Yleiskaavalla on tärkeä asema määrätä suuntaviivat uudis‐
rakentamisen laajuudesta ja sijoittelusta mukaan lukien myös ranta‐alueet. 

Koska osayleiskaava laaditaan oikeusvaikutteiseksi, yleiskaavalla tulee olemaan merkittävä asema uu‐
sien alueiden kehittämisessä ja rakentamisen sijoittelussa kestävällä tavalla. 

Rakennettu kulttuuriympäristö on inventoitu ansiokkaasti. Alueelta on löytynyt paljon arvokkaita ra‐
kennuskohteita, jotka on otettu kaavassa hyvin huomioon. 

Voimassaolevan  Etelä‐Karjalan maakuntakaavan  aluevaraukset  on  kirjattu  asianmukaisesti  kaava‐
selostukseen. Olisi tärkeää myös raportoida, miten maakuntakaavan varaukset on otettu huomioon 
kaavaluonnoksessa. 

Lisäksi on tärkeää lisätä selostukseen, että Etelä‐Karjalan kokonais‐maakuntakaava 2040:n laatiminen 
on käynnissä. Maakuntakaavan osallistumis‐ ja arviointisuunnitelma on nähtävillä 3.6‐2.7.2021 väli‐
senä aikana. 

Vastine: Täydennetään kaavaselostusta maakuntakaavan huomioinnin osalta sekä kokonaismaakun‐
takaavan tilanteen osalta.  
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Etelä‐Karjalan museo 
 

TAIPALSAAREN KIRKONKYLÄN, SAIMAANHARJUN ja KETVELEEN OSAYLEISKAAVA, LUONNOS‐
VAIHE 

 
Taipalsaaren kunta on pyytänyt Etelä‐Karjalan alueellisen vastuumuseon lausuntoa Kirkonkylän, Sai‐
maanharjun ja Ketveleen osayleiskaavan luonnoksesta. Museo vastaa maakunnan arkeologisen kult‐
tuuriperinnön ja rakennetun kulttuuriympäristön suojelun asiantuntijalausunnoista.  
 
Kirkonkylän, Saimaanharjun ja Ketveleen suunnittelualue kattaa Taipalsaaren kunnan keskeisimmät 
taajama‐alueet ympäristöineen. Kaavoitettavan alueen pinta‐ala on noin 3 890 hehtaaria. Osayleis‐
kaava laaditaan oikeusvaikutteiseksi. 
 
Kulttuuriympäristöselvitysten osalta työn yhteydessä on laadittuselvitys rakennetusta ympäristöstä. 
Arkeologisesta kulttuuriperinnöstä selvitys toteutetaan lausuntoaineiston mukaan ehdotusvai‐
heessa. Kaavaselostuksen mukaan Museovirasto on lausunut hankkeen osallistumis‐ ja arviointi‐
suunnitelmasta, että arkeologisen inventoinnin tulee minimissään kohdistua muuttuvan maankäy‐
tön alueille. 

 
Arkeologinen kulttuuriperintö 

 
Suunnittelualue on keskiajan ja uuden ajan taitteesta periytyvän Taipalsaaren hallintopitäjän histori‐
allinen ydinalue. Osoituksena keskeisestä merkityksestä suunnittelualueella sijaitsi mm. Taipaleen 
kartano, joka Kustaa Vaasan kuninkaankartanoverkostoa rakennettaessa vuonna 1555 oli kruunulla 
jo vanhastaan nimismiehenkartanona, ja joka myöhemmin luovutettiin vuonna 1571 itsenäistyneen 
Taipalsaaren seurakunnan pappilaksi (Ylönen 1976). Seurakunta puolestaan oli ilmeisesti jo ennen 
itsenäistymistään ehtinyt toimia muutaman vuosikymmenen kappeliseurakuntana. Seurakunnan 
varhaisimman, 1500‐luvulta alkaen käytössä olleen hautausmaan jäännökset sijaitsevat nykyisellä 
kirkonkylällä kunnantalon tontilla. Taipalsaaren kirkonkylän seudun historiallinen merkitys näkyy 
myös arkeofyyttihavainnoissa, joissa tummantulikukan esiintymän osalta on tihentymä Kirkkosaa‐
ren alueella (Laji.fi). On selvää, että suunnittelualueen asutuksen juuret ulottuvat parisataa vuotta 
kestänyttä keskiaikaa syvemmälle menneisyyteen ja pohjaavat vahvasti rautakauteen. Suunnittelu‐
alueelta tunnetaankin yksittäisiä kiinteitä muinaisjäännöksiä rautakaudelta, mutta suurempi joukko 
kohteita on arvattavasti edelleen löytymättä. 
 
Suunnittelualueella toteutetut arkeologiset, yleiskaavatason pohja‐aineistoksi osin soveltuvat selvi‐
tykset muodostavat lyhyen listan. Timo Miettinen toteutti Taipalsaaren koko kunnan kattavan en‐
simmäisen ja toistaiseksi ainoan perusinventoinnin lähes puoli vuosisataa sitten vuonna 1975. Tä‐
män jälkeen Taipalsaaren inventointitilannetta on täydennetty Tuija Kirkisen Taipalsaaren rautakau‐
teen keskittyneellä teemainventoinnilla vuonna 1992 ja Helsingin yliopiston kenttätyökurssin Taipal‐
saaren täydennysinventoinnilla, jossa etsittiin uusia sekä kivikauteen että rautakauteen ajoittuvia 
kohteita vuonna 2000. Kummatkin selvitykset kattavat myös osin suunnittelualuetta. 

 
Muita pienialaisempia selvityksiä ovat Taipalsaaren Konstunrannan asemakaavamuutosta varten 
toteutettu tarkkuusinventointi (Laulumaa 2016), Pappilanniemen asemakaava‐alueen inventointi 
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vuonna 2014 sekä maanpäällisillä (Halinen, ei raporttia) että vedenalaisilla osuuksilla (Salo 2014) ja 
yksittäisten kohteiden tarkastukset sekä kaivaukset tunnetuilla muinaisjäännöskohteilla, näistä tun‐
netuimpana Vaaterannan kivikautisen asuinpaikan ja punamultakalmiston tutkimukset. Lisäksi ve‐
denalaisia muinaisjäännöksiä on etsinyt kivikauden osalta Koivikko vuonna 1998. 
 
Museovirasto ohjeistaa arkeologista kulttuuriperintöä ja kaavoitusta käsittelevässä valtakunnalli‐
sessa standardointiohjeessaan (2020), että arkeologista inventointia on syytä edellyttää alueilla: 
• joita ei ole koskaan inventoitu ja joilla voidaan olettaa olevan aiemmin tuntemattomia kiinteitä 
muinaisjäännöksiä tai muita kulttuuriperintökohteita,  
• joiden inventointi on yli 10 vuotta vanha,  
• joista historiallisen ajan muinaisjäännösten/kulttuuriperintökohteiden tiedot puuttuvat ja  
• joista vedenalainen kulttuuriperintö on inventoimatta.  
Minimissään yleiskaava‐alueilta inventoidaan muuttuvan maankäytön alueet. 

 
Museon tietojen mukaan suunnittelualueen inventointitilanne on pääosin yli 20 vuotta vanha, osin 
kohdetiedot ovat jo noin 30 vuotta takaa ja muutamilta kohteilta tuoreimmat havainnot ovat näitä‐
kin vanhempia. Lisäksi historiallisen ajan kohteiden huomiointi on ollut suunnittelualueella tois‐
taiseksi vähäistä huolimatta siitä, että kyseessä on Taipalsaaren historiallisen hallintopitäjän ydin‐
alue. Yhteenvetona voidaan todeta, että suunnittelualueelta ei ole käytettävissä nykystandardien 
mukaista yleiskaavan tausta‐aineistoksi soveltuvaa selvitystä. 
 
Ajantasaisen, kokoavan arkeologisen selvityksen puuttumisesta museolla on tarjota oheiset, havain‐
nollistavat muinaisjäännösrekisteriesimerkit. Taipalsaaren ensimmäinen 1500‐ luvulta käytössä ollut 
hautausmaa lisättiin muinaisjäännösrekisteriin vuonna 2020. Taipalsaaren Pappilan tontti, jossa 
toimi 1500‐luvulla Lappeen kihlakunnan merkittävin kartano, ja jolla on ollut myöhemmin useita 
pappilan palo‐ ja rakennusvaiheita, on viety muinaisjäännösrekisteriin vuonna 2021. Esimerkit ku‐
vaavat aiempien inventointien suuntautuneisuutta esihistoriaan sekä selvitystilanteen sirpaleisuutta 
suunnittelualueella. 
 
Museoviraston ohjeistuksen mukaisesti museo katsoo, että muuttuvan maankäytön alueiden selvi‐
tyksen lisäksi suunnittelualueella on selkeä tarve yleiskaavatason arkeologiselle perusinventoinnille, 
jolla alueen selvitystilanne päivitetään vastaamaan nykypäivän standardeja. Inventoinnissa tulisi 
käydä läpi suunnittelualueen kaikki tunnetut muinaisjäännökset ja muut arkeologiset kulttuuriperin‐
tökohteet kohteiden säilyneisyyden arvioimiseksi ja suojelustatuksen arvottamiseksi. Lisäksi tulisi 
etsiä mahdollisuuksien mukaan uusia kohteita, sillä erityisesti historiallisen ajan kohteiden huomi‐
ointi ei vanhemmissa selvityksissä vastaan nykypäivän käytäntöä. Muinaisjäännöksille tarvitaan 
myös maastohavaintoihin pohjautuvat, perustellut aluerajaukset, jotka nyt puuttuvat monilta rekis‐
terikohteilta. 
 
Museolla on tiedossa seuraavat etukäteishavainnot suunnittelualueelta. Tarkempien tietojen saa‐
miseksi inventoinnin toteuttajan on tarpeen olla yhteydessä museon arkeologiin ennen inventoin‐
tia. 

 
‐Yleisöilmoitus 2021 Leikonrannan sisällissodan aikaisista kivirakenteista (2021). 
‐Etelä‐Karjalan museon maakunta‐amanuenssin kirje Museovirastoon maankaivussa todetuista kiin‐
teistä muinaisjäännöksistä peltomaan alapuolella kirkon tontin eteläkärjen lähettyvillä (23.3.1998). 
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Kaavaselostuksen kuvan 30 osalta museo selventää, että Museoviraston muinaisjäännösrekisterissä 
on kuvattu tunnetut muinaismuistolailla (295/1963) suojellut kiinteät muinaisjäännökset punaisella 
ja tarvittaessa kaavalla suojeltavat muut kulttuuriperintökohteet ruskealla värillä. Kaavakartan kom‐
mentointi selvityksen puuttumisen vuoksi on ennenaikaista. 
 
Arkeologisia kenttäpalveluita tarjoavien toimijoiden yhteystiedot löytyvät Museoviraston ao. sivus‐
tolta. Museon lausunto liitetään tarjouspyynnön oheen ohjaamaan selvityksen tekoa. 
 
https://www.museovirasto.fi/fi/kulttuuriymparisto/arkeologinenkulttuuriperinto/arkeologisen‐kult‐
tuuriperinnontutkimus/arkeologistenkenttatoiden‐tilaaminen 

 
Museoviraston ohjeistuksen mukaan kenttätutkimuksen tekijän tulee toimittaa raportti digitaali‐
sena arviointia varten alueellisen vastuumuseon arkeologille. Arvioinnissa varmistetaan, että selvi‐
tys vastaa sille edellä asetettuja tavoitteita. Raportti toimitetaan museon arvioinnin jälkeen Museo‐
virastoon, jossa se tallennetaan sähköiseen asianhallintajärjestelmään ja julkaistaan julkisessa pal‐
velussa: 
 
https://asiat.museovirasto.fi/ 

 
Tutkimusraporttien tiedot tallennetaan myös muinaisjäännösrekisteriin, jonka tietoja voi selata kai‐
kille avoimessa Kulttuuriympäristön palveluikkunassa www.kyppi.fi. 

 
Verkossa julkaistava tutkimusraportti ei saa sisältää yksityishenkilöiden henkilötietoja, esim. maan‐
omistajan nimiä tai osoitteita. Nämä tiedot voi toimittaa tarvittaessa erikseen. 
 
Vastine: Mikroliitti Oy on laatinut arkeologien inventoinnin koko yleiskaava‐alueelle kesällä 2021 
suunnittelualueelle. Inventoinnin tulokset huomioidaan kaavaehdotuksessa.  
 
Rakennettu kulttuuriympäristö 
 
Kaavaa varten on teetetty rakennetun kulttuuriympäristön inventointi vuosina 2019‐2021. Inven‐
tointi on tehty yleiskaavoitusta varten tarvittavalla tarkkuudella, ja siinä on määritelty tarkastelualu‐
een rakennuskannan kulttuurihistoriallisia arvoja. Tosin Haikkaanlahden alueelta on jäänyt ainakin 
Innalan talo inventoimatta, joten kaavaalueelle sijoittuva Haikkaanlahden maakunnallisesti arvokas 
maisema‐alue tulee vielä inventoida rakennetun kulttuuriympäristönnäkökulmasta. Inventointira‐
portin mukaan 24 kohteen katsottiin omaavan sellaisia arvoja, että niiden osalta suositellaan suoje‐
lumerkintää. Lisäksi Taipalsaaren hautausmaan ja Taipalsaaren sairaalan alueet on suositeltu osoi‐
tettavaksi kyläkuvan kannalta merkittäviksi ja säilytettäviksi alueeksi/ympäristöksi. 
 
Suurin osa inventointiraportissa suojeltaviksi suositelluista rakennuksista on saanut yleiskaavaluon‐
noksessa suojelumerkinnän. Kuitenkin seuraavista kohteista suojelumerkintä on jätetty kaavaluon‐
noksesta pois: 
 

 831‐401‐1‐253 (Sairaalan alue) 

 831‐409‐1‐821 (Saunasaari) 
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 831‐409‐1‐47 (Siimesranta) 

 831‐409‐1‐927 (Eteläniemi) 
 
Sairaalan alue muodostuu viidestä 1960‐luvun lopulla rakennetusta 
arkkitehti Veli A. Klamin suunnittelemasta rakennuksesta, joista sairaalan henkilökunnalle rakenne‐
tut asuinrakennukset ovat rapistuneet käyttämättöminä ja kokeneet ilkivaltaa. Sairaalarakennuk‐
sessa sen sijaan on toiminta jatkunut, ja se vaikuttaa melko hyväkuntoiselta. Näin ollen rakennuksen 
kunto ei tiettävästi ole esteenä suojelumerkinnän laittamiseksi kaavaan. Ongelma lieneekin se, että 
1960‐luvun jälkipuoliskon rationaalisen arkkitehtuurin arvoja eivät vielä ole yleisesti tunnistettu. 
Yleiskaavaa varten rakennus on inventoitu ja valokuvattu vain ulkoa, eikä rakennuksen sisältä löyty‐
viä yksityiskohtia ole voitu arvioida. Sairaalarakennuksesta tarvitaan huolellisempi rakennushistori‐
anselvitys, sillä alueella on yleiskaavoituksen kanssa samanaikaisesti menossa asemakaavoitus. Ase‐
makaavaluonnoksesta Etelä‐Karjalan aluevastuumuseo on lausunut sairaalarakennuksen osalta seu‐
raavaa: ”Museo edellyttää, että alueella tehdään dokumentoiva kulttuuriympäristön inventointi, 
jossa rakennusten ulkoasun lisäksi dokumentoidaan sairaalarakennuksen sisätiloja ja arvioidaan säi‐
lyneisyyttä ja kulttuurihistoriallista merkittävyyttä.” 
 
Osayleiskaavaluonnoksessa sairaalalla on merkintä KTY TOIMITILARAKENNUSTEN ALUE. Alue on tar‐
koitettu asemakaavoitettavaksi. Museo ehdottaa, että sairaalarakennuksen merkinnäksi muutetaan 
sr‐t, jolloin suojelutarvetta tarkastellaan asemakaavan laadinnan yhteydessä huolellisten selvitysten 
ja arvioiden pohjalta uudelleen. Kaavaluonnoksen selostuksesta ei löydy perusteluja sille, että in‐
ventointiraportin ehdottama suojelumerkintä on jätetty pois kaavasta. 
 
Kaavaluonnoksessa muulla sairaala‐alueella merkintä AP‐1 PIENTALOVALTAINEN ASUNTOALUE. 
Kaavamääräysten mukaan alue varataan pääosin tiiviiseen ja tiivistettävään pientaloasutukseen. 
Asuinkaavoituksen yhteydessä alueelle voidaan varata myös asuinympäristöön soveltuvia työtiloja, 
asumiselle tarpeellisia julkisia ja yksityisiä palveluja, alueen sisäisiä liikenneväyliä, pysäköintialueita, 
alueen asukaita palvelevia virkistys‐ ja puistoalueita sekä yhdyskuntateknisen huollon alueita. Alu‐
een tiivistämistä tutkitaan asemakaavalla. Museon näkemyksen mukaan hienoa kangasmaastoon 
väljästi sijoittunutta sairaala‐aluetta ei tule rakentaa täyteen pientaloja, vaan väljyys sairaalaraken‐
nuksen ympärillä tulee säilyttää. On myös syytä harkita, voisiko uudisrakennusten kohdalla jatkossa‐
kin sijaita rivitaloja ja pienkerrostaloja vanhan sairaala‐alueen mallin mukaisesti. Tällöin alueen ilme 
ei muuttuisi täydennysrakentamisen myötä radikaalisti. 

 
Sairaalan osalta museo haluaa muistuttaa, että MRL 12 §:n mukaan rakentamisen ohjauksen tavoit‐
teena on edistää rakentamista, joka perustuu elinkaariominaisuuksiltaan kestäviin ja taloudellisiin, 
sosiaalisesti ja ekologisesti toimiviin sekä kulttuuriarvoja luoviin ja säilyttäviin ratkaisuihin. Olemassa 
olevan rakennuskannan säilyttäminen on sekä kulttuurisen että ekologisen kestävyyden kannalta 
ensisijainen ratkaisu. Uudisrakentaminen tuottaa enemmän päästöjä ja kuluttaa enemmän luon‐
nonvaroja kuin vanhan kunnostaminen. 
 
Vastine: AP‐1 alue on laaja käsittäen myös olemassa olevia pientaloalueita. Asemakaavoituksen yh‐
teydessä selvitetään tarkemmin, mille alueille ja minkälaista rakentamista sallitaan. Yleiskaavan 
yleispiirteisyys huomioiden kaavaratkaisua ei ole tarvetta muuttaa tältä osin.  
Sairaalan alueen suojelu ratkaistaan meneillään olevassa asemakaavassa. Yleiskaavaan suojelumer‐
kintää ei tule osoittaa. 
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Osayleiskaavassa ilman suojelumerkintää jääneet Saunasaari, Siimesranta ja Eteläniemi edustavat 
1920‐ ja 1930‐lukujen pienimuotoista huvilarakentamista pinta‐alaltaan suhteellisen pienillä saarilla. 
Päärakennuksiin on tehty myöhempiä muutoksia, mutta ne ympäristöineen osoittavat, että Sai‐
maan saaristossa on ollut tilaa myös vaatimattomammille kesähuviloille. Niiden säilyminen on toi‐
vottavaa. Kaavaselostuksesta ei löydy perusteluja sille, miksi ne on jääneet ilman suojelumerkintöjä 
vastoin inventointiraportin suosituksia. Museo suositteleekin harkitsemaan uudelleensuojelumer‐
kintää näiden kiinteistöjen kohdalla. Jos suojelumerkintä jätetään pois vastoin inventointiraportin 
suositusta, se on syytä perustella selostuksessa. 
 
Vastine: Saunasaari, Siimesranta ja Eteläniemi osoitettaan sr‐kohteiksi.  
 
Inventointiraportissa on valokuva keskustassa seurankuntakeskuksen viereisellä tontilla (reknro 
813‐417‐9‐6, osoite Savilahdentie 22) sijaitsevasta komeasta kivinavetasta maantien varrella. Kir‐
konkylän maisemassa näin merkittävällä paikalla sijaitseva kivinavetta ansaitsee museon mielestä 
suojelumerkinnän, sillä se hienosti muistuttaa alueen maanviljelyshistoriasta. 
 
Vastine: Osoitetaan navetta suojelukohteeksi.  

 
Maakunnallisesti arvokasta Nikinlahden kulttuurimaisemaa kaava ei huomioi kaikilta osin riittävästi. 
Nikin hovin (831‐409‐3‐91) talouskeskuksesta itään sijaitsevalle peltoalueelle on kaavassa merkitty 
maantien läheisyyteen AT eli Kyläalue. Kaavamääräysten mukaan ”Alueelle saa rakentaa pysyvää 
asutusta, maatilojen talouskeskuksia, asumista häiritsemätöntä työpaikkatoimintaa, yksityisiä ja 
julkisia palveluja sekä loma‐asuntoja. Asuinrakennuksen rakennuspaikan pienin koko on 3 000 m2. 
Rakennuspaikalle saa rakentaa yhden yksiasuntoisen asuinrakennuksen, jonka kerrosala saa olla 
enintään 300 k‐m2. Asuinrakennuksen lisäksi saa rakentaa saunan, aitta‐ ja talousrakennuksia. Ra‐
kennuspaikalle sallittu kokonaiskerrosala saa olla enintään 400 k‐m2.” Kaava mahdollistaa täten 
sen, että Nikin hovin kulttuurihistoriallisesti arvokas pihapiiri ei välttämättä enää tulevaisuudessa 
näy maantielle yhtä hyvin kuin nykyään. 
 
Kulttuurimaiseman säilymisen takia museo katsoo, että AT‐alue tulee poistaa tältä osin. Sen sijaan 
maakuntakaavassa arvokkaaksi kulttuurimaisemaksi osoitettu peltoalue tulisi merkitä MA eli MAISE‐
MALLISESTI ARVOKAS PELTOALUE. Alue on tarkoitettu maa‐ ja metsätalouden harjoittamiseen. Alu‐
eiden säilyminen avoimina ja viljelykäytössä on maisemakuvan kannalta tärkeää. 
 
Vastine: Nikin hovin pihapiirin välittömään läheisyyteen ei ole osoitettu rakentamista. Vaikka osa 
peltoalueesta on osoitettu AT‐alueeksi, säilyvät maantien ja talouskeskuksen väli edelleen osittain 
vapaana. Pienennetään AT‐aluetta siten, että näkymää tieltä järvelle avautuu enempi.  

 
Haikkaanlahden maakunnallisesti arvokkaalle maisema‐alueelle on merkitty oikeutetusti laajahko 
perinnemaisema‐alue (pe), jolle kaavassa on seuraava määräys: Paikallisesti arvokas perinnemai‐
sema‐alue, joka tulisi säilyttää alkuperäisessä käytössä ja hoitaa erillisen hoitosuunnitelman avulla. 
Kuitenkin tämän alueen laitamille on merkitty neljä uutta rakennuspaikkaa. Nämä kaksi kaavamer‐
kintää ovat ristiriitaisia. Toisaalta alue kehotetaan säilyttämään laidunnusalueena, mutta kuitenkin 
sinne on lupa rakentaa. Näin ollen on syytä vielä harkita uusien rakennuspaikkojen vähentämistä tai 
siirtämistä perinnemaisema‐alueen ulkopuolelle. 
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Vastine: Mitoituksen mukaiset rakennuspaikat on sijoitettu alueen reunaan olemassa olevan raken‐
nuspaikan viereen. Rakennuspaikkoja ei ole mahdollista siirtää pe‐alueen ulkopuolelle.  
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Kaakkois‐Suomen ELY‐keskus 
 

Kaakkois‐Suomen elinkeino‐, liikenne‐ ja ympäristökeskuksen lausunto koskien 
Kirkonkylän, Saimaanharjun ja Ketveleen osayleiskaavaa, kaavaluonnos, Taipalsaari 

 
Lausuntopyyntö 
 
Taipalsaaren kunta on pyytänyt Kaakkois‐Suomen elinkeino‐, liikenne‐ ja ympäristökeskukselta 
(myöhemmin ELY‐keskus) lausuntoa koskien Kirkonkylän, Saimaanharjun ja Ketveleen osayleiskaa‐
vaa. 
 
Suunnittelualue käsittää Taipalsaaren Kirkonkylän, Saimaanharjun ja Ketveleen alueet sekä haja‐
asutusalueita Hirviniemen, Muukkolan ja Heikkolan alueilta sekä saaria ja vesialueita. 
 
Osayleiskaavan tavoitteena on mahdollistaa kaupungin läheinen maaseutu sellaisena kuin se par‐
haimmillaan voi olla. Osayleiskaava toimii mm. kunnan rakennusvalvonnan ohjausvälineenä, joten 
siinä määritellään suuntaviivat uudisrakentamisen laajuudesta ja sijoittelusta, ohjataan haja‐asutus‐
alueiden rakentamista ja osoitetaan nykyisen yhdyskuntarakenteen tiivistämispaikat. Osayleiskaava 
laaditaan oikeusvaikutteiseksi. 
 
Osallistumis‐ ja arviointisuunnitelma 
 
Sivulla 11 on kohdassa 4.5 Rakennusjärjestys tuotu esille, että Taipalsaaren kunnan rakennusjärjes‐
tys on tullut voimaan 1.11.2018. Taipalsaaren kunta on uudistanut rakennusjärjestystään ja uusi ra‐
kennusjärjestys on tullut voimaan 29.6.2021. Tämä muutos tulee päivittää osallistumis‐ ja arviointi‐
suunnitelmaan sekä kaavaluonnokseen. 
 
Osallistumis‐ ja arviointisuunnitelmaan tulisi lisätä tieto siitä, että maankäyttö‐ ja rakennuslain ko‐
konaisuudistus on vireillä. Ympäristöministeriön maankäyttö‐ ja rakennuslaki uudistuu verkkosivu‐
jen (https://mrluudistus.fi/tietoa‐lakiuudistuksesta/) mukaan tavoitteena on, että hallituksen esitys 
uudeksi maankäyttö‐ ja rakennuslaiksi olisi valmis vuoden 2021 loppuun mennessä. Maankäyttö‐ ja 
rakennuslain uudistus voi osaltaan vaikuttaa nyt vireillä laitettuun osayleiskaavaan. 
 
Vastine: Todettakoon, että lakiuudistus ei etene maankäytön osalta.  
 
Kaavoituksesta 
 
Yleisesti 
Kaakkois‐Suomen ELY‐keskus pitää hyvänä ja tarpeellisena, että Taipalsaaren kunta on aloittanut 
yleiskaavatyön Kirkonkylän, Saimaanharjun sekä Ketveleen alueille. 
 
Kaavamerkinnät‐ ja määräykset 
Yleisesti kaavamerkintöjen osalta ehdotetaan, että lakiviittaukset kirjoitetaan auki ja lakiviittaukset 
siirretään kaavaselostukseen. Lain muutokset voivat tulevaisuudessa vaikeuttaa kaavan tulkintaa, 
jos siellä on viitattu suoraan lain pykäliin. 



Vastine             

            14 (181) 
 

Taipalsaaren kunta 
Kirkonkylän …. osayleiskaava 

 

 

FCG Finnish Consulting Group Oy  
28.9.2022 

 

 
 
Pientalovaltaisen asuntoalueen reservialue (AP‐res) kaavamerkinnässä on seuraava lause: 

"Asuinkaavoituksen yhteydessä alueelle voidaan varata myös asuinympäristöön soveltuvia 
työtiloja, asumiselle tarpeellisia julkisia ja yksityisiä palveluja, alueen sisäisiä liikenneväyliä, 
pysäköintialueita, alueen asukkaita palvelevia virkistys‐ ja puistoalueita sekä yhdyskuntatek‐
nisen huollon alueita". 

Sisällössä vaikuttaisi olevan kirjoitusvirhe sanan "asuinkaavoituksen" osalta ja tavoiteltu sana on il‐
maisesti "asemakaavoituksen". 
 
Vastine: Korjataan kaavamerkintä.  
 
Kaavaluonnoksessa on matkailupalvelujen alue (RM). Kaavamerkinnän mukaan: 

"Alueelle saa rakentaa loma‐asumista sekä loma‐ ja matkailupalveluja varten tarvittavia 
asuin‐ ja kokoontumistiloja. Alueen lisärakentaminen edellyttää ranta‐asemakaavan 
laatimista". 

Maankäyttö‐ ja rakennuslaki 2000 ‐sarjan oppaan 11 mukaan "kyseisellä merkinnällä osoiteta mat‐
kailu‐ ja lomakeskuksille, lomakylille, hotelleille ja muille vastaaville matkailua palveleville toimin‐
noille varattavat alueet". Nyt vireillä olevassa kaavassa kaavamerkinnän osalta jää sellainen vaiku‐
telma, että RM‐alueella saa rakentaa loma‐asuntoja (RA) sekä myös matkailua palvelevia rakennel‐
mia. Kaavamerkintää tulee täsmentää sisällön osalta siten, että matkailupalvelujen alue on sisällöl‐
tään matkailua palveleva. 
 
Kaavamerkinnän osalta jää epäselväksi, että kuinka alueen rakentamista ohjataan. Lisäksi epäsel‐
väksi jää, mitä merkinnän viimeisellä lauseella tarkoitetaan: "Alueen lisärakentaminen edellyttää 
ranta‐asemakaavan laatimista". Kaavamääräys edellyttää selventämistä.  
 
Vastine: RM‐alueeksi on osoitettu alue, jossa harjoitetaan matkailutoimintaa ja alueella on matkai‐
lutoiminnan harjoittajan asunto sekä lomamökkejä, joita vuokrataan lomalaisille ja matkailijoille. 
Alue on jo melko täyteen rakennettu ja mikäli yritys haluaa laajentaa toimintaa, on alueelle laadit‐
tava ensin ranta‐asemakaava rakennuslupien perustaksi. RM‐määräystä täydennetään määräyk‐
sellä, joka kieltää alueen jakamisen rakennuspaikoiksi.  
 
Todettakoon, että em. oppaan määräykset ovat ohjeita ja esimerkkejä. Muunlaisiakin merkintöjä 
saa käyttää olosuhteet huomioiden. Oppaassa ei ole voitu kaikkia olosuhteita huomioida.  
 
Kaavamerkintä maa‐ ja metsätalousvaltainen alue rantavyöhykkeellä (M‐1) ehdotetaan täsmennet‐
tävän niin, että merkinnässä olevat lakipykälä lakipykälät kirjoitetaan auki ja lakiviittaukset siirre‐
tään kaavaselostukseen. 
 
Vastine: Muutetaan määräys Kattelusaari‐Jänkäsalo osayleiskaavan mukaisiksi.  

 
Kaava on laadittu suoraan rakentamista ohjaavana ranta‐alueella. Kaavan selkeyden ja ohjauksen 
kannalta on perusteltua, että kaavakartalta käy yksiselitteisesti ilmi mikä on maankäyttö‐ ja raken‐
nuslain (132/1999, myöhemmin MRL) 72 §:n mukainen ranta‐alueiden suunnittelutarpeen laajuus. 
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Mikäli halutaan viitata maankäyttö‐ ja rakennuslain tarkoittamaan alueeseen, jossa on voimassa 
ranta‐alueiden suunnittelutarve, tulisi kaavamääräyksessä käyttää ilmaisua ranta‐alue.  
Vastine: Tarkennetaan kaavakarttaa Kuivaketveleen MU‐alueen osalta. Muilta osin rajaukset ovat 
olemassa.  
 
Maa‐ ja metsätalousvaltainen alue, jolla on ympäristöarvoja ja ulkoilun ohjaamistarvetta (MU‐1) 
kaavamerkinnän mukaan "Alueen rantavyöhykkeellä on voimassa MRL 43.2 §:n mukainen rakenta‐
misrajoitus". Kyseisen kaavamerkinnän osalta tulee täsmentää, että millä tavoin maankäyttöä halu‐
taan ohjata. Edellytetäänkö alueella esim. maisemaa muuttavissa maanrakennustöissä maisematyö‐
lupaa? 
 
Vastaus: Muutetaan määräys Kattelusaari‐Jänkäsalo osayleiskaavan mukaisiksi. 
 
Loma‐asuntoalueilla (RA, RA‐1) uusien rakennuspaikkojen muodostaminen voi asianhallinnan vuoksi 
edellyttää lisäohjeistusta. Uutta rakennuspaikkaa muodostettaessa tulee samalla varmistua, että 
samaan ryhmään kuuluvat muut rakennuspaikat ovat jatkossa toteutettavissa. 
 
Vastine: Uusille lomarakennusalueille on osoitettu riittävästi aluetta. On myös maanomistajan in‐
tressissä, että hän pystyy hyödyntämään rakennusoikeutensa. Tarvetta lisäohjeukselle ei ole.  
 
Kaavamerkinnöissä ja ‐määräyksissä kohdassa yleiset määräykset on seuraava määräys: "Maasto‐
olosuhteista ja pohjakartan tarkkuudesta johtuen rakentamiseen osoitettujen alueiden rajoista voi‐
daan poiketa vähäisissä määrin, jos se on tarpeen teiden tai rakennusten sijoittamisen kannalta.". 
Kyseinen kaavamääräys ei ohjaa kaavan perusteella toteutettavaa suoraa rakentamista riittävällä 
tarkkuudella. Mainittu kaavamääräys tulee poistaa. 
 
Vastine: Vaikka yleiskaavaohjaa suoraan ranta‐alueiden rakentamista, on kyse kuitenkin yleiskaa‐
vasta. Yleisluontoinen määräys on hyvä olla, jotta rakentamisvaiheessa voidaan tehdä luontoa ja 
ympäristöä säästäviä ratkaisuja. Määräyksessä puhutaan rajoista, ei rakentamisaloista, jotka tulee 
sijoittua kaavan mukaisille alueille.  
 
Yleisissä määräyksissä on määritelty alueelle sijoitettavien rakennusten vähimmäisetäisyyksiä. Ky‐
seisiin etäisyyksiin tulee lisätä rakennuksen kokoa koskevat määritelmät ja määräykset. Kaavaratkai‐
sussa on syytä myös pohtia sen suhdetta kunnan rakennusjärjestyksen ohjeeseen. 
 
Vastine: Muutetaan määräys Kattelusaari‐Jänkäsalo osayleiskaavan mukaisiksi. 
 
Asunto‐ tai loma‐asuntoalue (ARA/1) 
 
Yleiskaava luonnoksessa Hirviniemeen, Kuivisaareen sekä Kuivaketveleeseen on kaavakartan mu‐
kaan osoitettu alueita asunto‐ tai loma‐asuntoalueiksi (ARA/1). Kaavamerkintöjen ja ‐määräysten 
mukaan kyseisen kaavamerkinnän sisältö on seuraava: 

Yleiskaavassa osoitettujen uusien sekä olemassa olevien rakennuspaikkojen soveltuvuus ra‐
kentamiseen on tilakohtaisesti selvitetty. Rakennuspaikalle saa rakentaa yhden yksiasuintoi‐
sen, enintään kaksikerroksisen asuin‐ tai lomarakennuksen, erillisen saunan sekä aitta‐ ja 
talousrakennuksia. Rakennuspaikan käyttötarkoitus määräytyy rakennusluvan yhteydessä 
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rakennuspaikkakohtaisesti. Käyttötarkoitusta ratkaistaessa tulee huomioida ko. käyttötar‐
koitukselle esitetyt vaatimukset. Luku /‐merkin jälkeen osoittaa alueelle sallitun rakennus‐
paikkojen määrän. Rakennuspaikan kokonaisrakennusoikeus määräytyy käyttötarkoituksen 
mukaisesti, eli yhteenlaskettu kerrosala saa olla yhteensä enintään 8 % rakennuspaikan 
pinta‐alasta, kuitenkin enintään asuinrakennuspaikalla 400 k‐m2 ja lomarakennuspaikalla 
250 k‐m2. 
 

Ympäristöministeriö on 31.3.2000 antanut asetuksen maankäyttö‐ ja rakennuslain mukaisissa kaa‐
voissa käytettävistä kaavamääräyksistä ja ‐merkinnöistä. Tämän asetuksen 1 §:n mukaan maan‐
käyttö‐ ja rakennuslain nojalla laadittavissa maakunta‐, yleis‐ ja asemakaavoissa käytetään tämän 
asetuksen mukaisia merkintöjä. Asetuksen mukaisesti kaavoissa voidaan tarvittaessa käyttää muita‐
kin merkintöjä. Kun kaavassa käytetään tämän asetuksen mukaista merkintää, sitä tulee käyttää 
asetuksessa esitetyssä tarkoituksessa. Merkintää voidaan täsmentää kaavamääräyksillä. Ympäristö‐
ministeriön asetuksen tueksi ympäristöministeriö on julkaissut Maankäyttö‐ ja rakennuslaki 2000  
‐sarjan. 
 
Kyseinen ARA‐kaavamerkintä ei ole em. asetuksen mukainen ja voi aiheuttaa sekaantumisvaaran 
yleisesti tunnettuun ARA‐lyhenteeseen liittyen asumisen rahoitus‐ ja kehittämiskeskuksen lyhentee‐
seen. Asetus tunnistaa yleiskaavojen osalta asuntoalueen (A) sekä loma‐asuntoalueen (RA). Kaa‐
vassa voidaan tarvittaessa käyttää muitakin merkintöjä, kuin asetuksessa sekä sen tueksi julkais‐
tussa Maankäyttö‐ ja rakennuslaki 2000 ‐sarjassa on esitetty. Rantojen kaavoituksesta on laadittu 
opas (Rantojen maankäytön suunnittelu, ympäristöopas nro 120, Ympäristöministeriö 2005). Tässä 
oppaassa on sivulla 109 esitetty näkemystä siitä, että miten voidaan kaavaan merkitä joko loma‐
asuntoja tai vakituista asumista yhdistäviä kaavamerkintöjä sekä mitä tässä merkinnässä tulee huo‐
mioida: 

Vakituinen asutus voidaan osoittaa kaavassa suoraan erillispientalojen alueiksi (AO). Harkin‐
nan perusteella voidaan osoittaa myös sellaisia rakennuspaikkoja, joille voidaan 
rakentaa joko loma‐asuntoja tai erillispientaloja (RA/AO) tai sellaisia vyöhykkeitä, joiden alu‐
eilla loma‐asunnon sijaan voi rakentaa vakituisen asunnon (.‐.ao). RA/AO ‐merkinnän 
käyttäminen edellyttää, että rakennuspaikkojen soveltuvuus vakituiseen asutukseen on tut‐
kittu kaavaa laadittaessa. Kaavassa voidaan antaa myös määräyksiä siitä, millä 
edellytyksillä loma‐asunnon rakennuspaikka voidaan käyttää vakituiseen asumiseen raken‐
nuspaikkana. Lisäksi voidaan antaa määräyksiä rakennuspaikan koosta, rakennusoikeu‐
desta, rakentamistavasta ja vesihuollon järjestämisestä. Kunta voi ottaa kaavassa kantaa 
myös käyttötarkoituksen muutoksiin. Luontevimmin tämä tapahtuu antamalla määräyksiä 
tarvittavasta rakennuspaikan koosta, rakentamisen määrästä, vesihuollon järjestämisen vel‐
vollisuudesta, kulkuyhteyksien kunnosta jne. Sijainnin osalta ohjaus on vaikeampaa, koska 
hankkeita on vaikea ennakoida. Vakituiseen asutukseen soveltuvilla alueilla vanhat lomara‐
kennuspaikat voidaan osoittaa suoraan erillispientalojen rakennuspaikoiksi tai vaihtoehtoi‐
sesti voidaan sallia loma‐asuntojen muuttaminen vakituisiksi asunnoiksi ilman poikkeusta 
yleiskaavasta. Edellytyksenä on, että rakennuspaikkojen sopivuus vakituiseen asumiseen on 
tutkittu kaavaa laadittaessa. 

Ympäristöoppaassa on sivulla 110 esitetty konkreettisia esimerkkejä kaavamerkinnöistä ja ‐mää‐
räyksistä. Keskeistä yhdistelmämerkinnässä on, että rakennuspaikkojen soveltuvuus vakituisteen 
asutukseen on tutkittu kaavaa laadittaessa. 
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Kaavaluonnoksen osalta tulee kiinnittää ARA/1‐merkinnän osalta vielä huomiota maankäyttö‐ ja ra‐
kennuslakiin. Tämän lain 35 §:n mukaan: 

Yleiskaavan tarkoituksena on kunnan tai sen osan yhdyskuntarakenteen ja maankäytön 
yleispiirteinen ohjaaminen sekä toimintojen yhteen sovittaminen. Yleiskaava voidaan laatia 
myös maankäytön ja rakentamisen ohjaamiseksi määrätyllä alueella. Yleiskaavassa esitetään 
tavoitellun kehityksen periaatteet ja osoitetaan tarpeelliset alueet yksityiskohtaisen kaavoi‐
tuksen ja muun suunnittelun sekä rakentamisen ja muun maankäytön perustaksi. Yleiskaava 
voidaan laatia myös vaiheittain tai osa‐alueittain. 
 

Vastine: ARA‐merkintää ja vastaavaa on käytetty Kainuun, Pohjois‐Savon, Pohjois‐Karjalan, Etelä‐Sa‐
von, Keski‐Suomen  ja Etelä‐Pohjanmaan ELY‐keskusten alueella. Vaikka merkintää ei ole YM:n ase‐
tuksessa tai opaskirjassa, ei se merkitse sitä, että se olisi MRL:n vastainen. Asetuksessa ja oppaassa 
ei olla yksiselitteisesti todettu, että juuri ja vain niitä merkintöjä ja määräyksiä pitää käyttää.  

Muutetaan ARA‐merkinnän määräys muotoon: 

 ”Yleiskaavassa osoitettujen olemassa olevien rakennuspaikkojen soveltuvuus rakentamiseen 
on  rakennuspaikkakohtaisesti  selvitetty. Rakennuspaikalle  saa  rakentaa yhden yksiasuntoi‐
sen, enintään kaksikerroksisen asuin‐ tai lomarakennuksen, erillisen saunan sekä aitta‐ ja ta‐
lousrakennuksia.  Rakennuspaikan  soveltuvuus  käyttötarkoituksen  mukaiseen  toimintaan 
määräytyy rakennusluvan yhteydessä rakennuspaikkakohtaisesti. Käyttötarkoitusta ratkais‐
taessa tulee huomioida ko. käyttötarkoitukselle esitetyt vaatimukset. Luku /‐merkin  jälkeen 
osoittaa alueelle  sallitun  rakennuspaikkojen määrän. Rakennuspaikan kokonaisrakennusoi‐
keus määräytyy käyttötarkoituksen mukaisesti, eli yhteen‐laskettu kerrosala saa olla yhteensä 
enintään 8 % rakennuspaikan pinta‐alasta, kuitenkin enintään asuinrakennuspaikalla 400 k‐
m² ja lomarakennuspaikalla 250 k‐m². 

Haettaessa  käyttötarkoituksen  muutosta  vapaa‐ajan  asunnosta  vakituiseksi  asuinraken‐
nukseksi, tulee rakennuspaikan pinta‐alan olla vähintään 5 000 m². Tästä poikkeuksena salli‐
taan rakennuspaikat,  jotka kuuluvat keskitetyn  jätevedenkäsittelyn piiriin, tällöin rakennus‐
paikan vähimmäispinta‐alaksi riittää 3 000 m².” 

 
MRL 39 §:ssä on säädetty yleiskaavan sisältövaatimuksista. Tämän mukaan: 

Yleiskaavaa laadittaessa on maakuntakaava otettava huomioon siten kuin siitä edellä sääde‐
tään. 
Yleiskaavaa laadittaessa on otettava huomioon: 
1) yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys; 
2) olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö; 
3) asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus; 
4) mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen, sekä energia‐, 
vesi‐ ja jätehuollon tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen ympäristön, luonnonvarojen ja 
talouden kannalta kestävällä tavalla; 
5) mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta tasapainoiseen 
elinympäristöön; 
6) kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset; 
7) ympäristöhaittojen vähentäminen; 
8) rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen; sekä 
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9) virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys. 
Edellä 2 momentissa tarkoitetut seikat on selvitettävä ja otettava huomioon siinä määrin 
kuin laadittavan yleiskaavan ohjaustavoite ja tarkkuus sitä edellyttävät. 
Yleiskaava ei saa aiheuttaa maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle kohtuutonta hait‐
taa. 

Lisäksi huomioon tulee ottaa MRL 32 §:n 1 momentti, jonka mukaan maakuntakaava on ohjeena 
laadittaessa ja muutettaessa yleiskaavaa. 
 
Vireillä olevassa yleiskaavassa tulee kiinnittää huomiota voimassa olevaan maakuntakaavaan. Hirvi‐
niemen alue on pääsääntöisesti valkeaa aluetta, jonne ei ole osoitettu vallitsevaa maakuntakaava‐
merkintää. Puolestaan Kuivisaaren sekä Kuivaketveleen alue on merkitty taajamatoimintojen alu‐
eeksi (A). Kaavamerkinnän mukaan: 

Merkinnällä osoitetaan yksityiskohtaista suunnittelua edellyttävät asumiseen, palvelu‐ ja 
työpaikka sekä muihin taajamatoimintoihin varattavat rakentamisalueet. Merkintä sisältää 
tarvittavat taajamien sisäiset liikenneväylät, ulkoilureitit, kevyenliikenteen väylät, yhdyskun‐
tateknisen huollon alueet, paikalliskeskukset sekä virkistys‐ ja puistoalueet. 
 

Kun näitä maakuntakaavan merkintöjä peilaa vireillä olevaan yleiskaavaan, niin Kuivisaaren sekä 
Kuivaketveleen osalta asunto‐ tai loma‐asuntoalue (ARA/1) ei sisältönsä perusteella tue maakunta‐
kaavan taajamatoimintojen alueen (A) tavoitteita yhdyskuntarakenteen tiivistämisestä. 
 
Vastine: Yleiskaava tukee maakuntakaavaa, koska lomarakennukset on yleiskaavan perusteella 
muutettavissa asuinrakentamiseen.  
 
Hirviniemen alueella on voimassa Taipalsaaren kunnan rakennusjärjestyksen mukaan MRL 129 §:n 
mukainen rakennusjärjestyksen määräys vapaa‐ajanasunnon käyttötarkoituksen muuttamisesta. 
Määräyksen mukaan maanomistaja voi hakea suoraan rakennuslupaa loma‐asunnon muuttamiseksi 
vakituiseksi asuinrakennukseksi. Tämä määräys tulee ottaa jatkossa huomioon 
kaavatyötä jatkettaessa. 
 
Vastine: Yleiskaavamuutoksessa tämä on huomioitu, sillä rakennuspakat on osoitettu ARA tai AP‐
merkinnöillä, mikä mahdollistaa asuinrakentamisen.  
 
Huomiota tulee kiinnittää myös MRL:n 44 §:n sisältöön, jonka mukaan: 

Rakennuslupa rakennuksen rakentamiseen voidaan 137 §:n 1 momentissa säädetyn estä‐
mättä myöntää, jos oikeusvaikutteisessa yleiskaavassa on erityisesti määrätty kaavan tai sen 
osan käyttämisestä rakennusluvan myöntämisen perusteena. Määräys ei voi koskea aluetta, 
jolla maankäytön ohjaustarve edellyttää asemakaavan laatimista. Edellytyksenä on lisäksi, 
että yleiskaava ohjaa riittävästi rakentamista ja muuta maankäyttöä kyseisellä 
alueella. 
Yleiskaavan käytöstä rakennusluvan perusteena ranta‐alueella säädetään 72 §:ssä ja tuuli‐
voimaloiden rakennusluvan perusteena säädetään 77 a §:ssä. 
 

Edellä mainittu huomioiden kaavamerkinnän asunto‐ tai loma‐asuntoalue (ARA/1) osalta tulee vielä 
sen käyttöä pohtia, että olisiko alueilla mahdollista käyttää tavoitellun aluekehityksen kannalta ensi‐
sijaisesti vakituisen asumisen merkintää (A) taikka loma‐asumisen (RA). Jos rannoille halutaan 
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osoittaa vakituista asutusta, tulee muun ohessa kiinnittää huomiota palvelujen sijaintiin ja liikkuvien 
palveluiden järjestämismahdollisuuksiin, alueen asemaan yhdyskuntarakenteessa, palo‐ ja pelastus‐
toimen kannalta riittäviin kulkuyhteyksiin, tiestöön, vesi‐ ja jätehuollon järjestämismahdollisuuksiin 
sekä maiseman ja luonnonolojen herkkyydestä johtuviin rajoituksiin. Vaikutusten arvioinnista tulee 
käydä ilmi, mitä edellyttää ja mitä seuraa, kun rantarakentaminen toteutuu vakituisena asumisena 
kaavan mahdollistamassa laajuudessa.  
 
Harkintaa tulee tehdä myös sen osalta, että voisiko kaavassa käyttää rantojen kaavoituksesta laadi‐
tun oppaan ehdottamia kaavamerkintöjä. Kyseisten alueiden osalta tulee myös vielä pohtia olisiko 
ARA/1 merkinnän sijaan käyttökelpoisempaa käyttää kyläalueen (AT) merkintää. Vaikutusten 
arviointiin tulee kiinnittää huomiota rantojen kaavoituksesta laaditun oppaan mukaisesti. 
 
Vastine: Täydennetään kaavaselostuksen vaikutuksen arviota.  
 
 
Mitoituksesta 
 
Osayleiskaavan suora rakentamista ohjaava menettely saa perusteensa rantamitoituksesta. Siinä 
tavoitteena tulee olla maanomistajien tasapuolinen kohtelu perustuslain (731/1999) 6 §:n mukai‐
sesti. Maanomistajien tasapuolisen kohtelun periaatetta on käytännössä toteutettu noudattamalla 
niin sanottua kantatilaperiaatetta. Tämä tarkoittaa sitä, että sen tietyn ranta‐alueen, jolle yksittäi‐
nen rakennushanke kohdistuu, puitteissa muodostetaan ”ajatuksellisesti” tietty suunnittelualue 
– MRL 74.2 §:n tarkoittama tarkoituksenmukainen kokonaisuus – ja selvitetään, millainen kiinteistö‐
jaotus tuolla alueella on vallinnut rakennuslain (1.7.1959) tai rantakaavasäännöstön (15.10.1969) 
voimaantullessa. Tämän noin 62–52 vuoden takaisen tilajaotuksen puitteissa tarkastellaan, paljonko 
edellä kerrotuin perustein laskettavia rakennuspaikkoja kullekin tilalle tulisi. Mainittujen ajankoh‐
tien jälkeen ranta‐alueelle rakennetut rakennuspaikat palautetaan laskelmallisesti siihen kantatilaan 
(oikeastaan emätilaan), josta ne on muodostettu. Näin selvitetään, onko kantatilalle kuuluvat raken‐
nuspaikat jo käytetty vai onko niitä vielä jäljellä. Jos ”kantatilan” kaikkien rakennuspaikkojen katso‐
taan tulleen jo rakennetuiksi, on jäljelle jääneiltä kiinteistöiltä ja paikanhaltijoilta evättävä rakennus‐
lupa sillä perusteella, että luvan myöntäminen loukkaisi alueen maanomistajien tasapuolista kohte‐
lua. Vaikeasti ymmärrettävä perustelu rakentuu näkemykselle, että myönnettävä lupa johtaisi sii‐
hen, että rakentamismahdollisuutensa vielä käyttämättä jättänyt maanomistaja estyisi rakenta‐
masta omia ranta‐alueitaan (kappaleessa on vapaasti siteerattu lähdettä: Maankäyttö‐ ja rakennus‐
laki, Ekroos, Majamaa, 2018) 
 
Kaavaselostuksessa on kerrottu suunnittelun perusteena olleesta emätilatarkastelusta (s. 57). Siellä 
on mainittu, että: 

Taipalsaaren Kirkonkylän‐Saimaanharjun ja Ketveleen mitoitettavien ranta‐alueiden osalta 
mitoitustarkastelun poikkileikkausajankohtina käytetään ajankohtia 1.7.1959 – 4.7.2019. 

Poikkileikkausajankohtana ei voi olla liukuva aikajana, vaan kaavan mitoitusperusteena on käytet‐
tävä yhtä poikkileikkausajankohtaa. 
 
Vastine: Tarkennetaan selostusta. Jälkimäinen lukutarkoitta sitä ajankohtaa, milloin kiinteistörekis‐
teristä tilatiedot on irrotettu. Eli sen jälkeen muodostuneita tiloja ei tällä hetkellä ole mitoitustaulu‐
kossa.  
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Kaavaselostuksessa kohdassa 8.1 rantamitoitus sekä liitteessä 4 B: mitoitusvyöhykkeet ja rantavii‐
van muunto on käsitelty mitoitusta. Kaavaselostusta sekä liitettä tarkastelemalla voidaan havaita, 
että joitain alueita ei ole otettu mitoitustarkastelussa huomioon. Näitä alueita ovat mm. Kuivaket‐
vele, Kuivisaari, Kaijasaari, Ruusin Turasalo, Jokelan Turasalo sekä Hevossaari. Osalla näistä on voi‐
massa oleva asemakaava, mikä vaikuttaa mitoitukseen, mutta ei käy ilmi kaavaselostuksesta. 
Kaavaselostuksesta ei myöskään käy ilmi, että miksi mm. Kuivisaari sekä Kuivaketvele on jätetty mi‐
toitustarkastelun ulkopuolelle. Kaavaselostukseen tule lisätä tieto siitä, että miksi joitain alueita ei 
ole otettu tarkasteluun lainkaan huomioon, vaikka alueilla ei ole voimassa asemakaavaa. Mitoituk‐
sen ulkopuolelle ranta‐alueita ei voi jättää sattumanvaraisesti, koska osayleiskaavan rantarakenta‐
misen ohjaus perustuu MRL 73 §:ään. 
 
Vastine: Mitoitustarkastelun ulkopuolelle on jätetty asemakaavan välittömät lähialueet ja alueet ja 
alueet, jonne rantarakentamista ohjataan vain asemakaavalla. Emätilojen aluetta on näillä aluille 
myös osin asemakaavoitettu, joten käytetty rakennusoikeus ei ole verrattavissa kaavoittamattoman 
alueen rakennuspaikkoihin. Alueet ovat myös pitkälti vastaavat maakuntakaavan taajamatoiminto‐
jen alue (A).  
 
Maanomistajien tasapuolisen kohtelun vuoksi suunnittelualueen rannat on pyritty muuntamaan 
yhteismitallisiksi huomioimalla rantojen rakennettavuutta, rantojen muotoja, vastarannan lähei‐
syyttä sekä muita mahdollisia rakentamisen edellytyksiin liittyviä seikkoja. Kaavaselostuksessa 
muunnetusta rantaviivasta on mainittu, että: 

Muunnettu rantaviiva oikaisee alle 50 m kapeat niemet. 
Lisäksi rantaviivan muunto noudattaa seuraavia periaatteita: 
 
Etäisyyskertoimen arvo 0,25 
Etäisyys 5 – 50 metriä 
Etäisyyskertoimen arvo 0,5 
Etäisyys 50 – 100 metriä 
 
Etäisyyskertoimen arvo 0,75 
Etäisyys 100 – 150 m mantereen puolella 
Etäisyys 100 – 200 m vesistön puolella 
 

Lisäksi kaavaselostuksen liitteessä 4 B on kuva suunnittelualueesta, josta käy ilmi käytetty ratkaisu 
rannan muuntamisesta yhteismitalliseksi. Kaavaratkaisun ymmärrettävyyden lisäämiseksi kaavaan 
on perusteltua liittää havainnekuva, mistä käy ilmi annettujen mittojen merkitys ja ohjausvaikutus. 
Liitekartan 4 B perusteella voi myös olettaa, että rantaviivan pituus on laskettu huomioiden hyvin 
pienipiirteiset rannan muodot. Sillä on vaikutus suunnittelualueen rantaviivan pituutta 
laskettaessa. Kaavaselostuksesta on syytä kertoa, miten mitoitusrantaviiva on laskettu. 
 
Vastine: Liitekartassa ilmenee muuntokertoimet ja mitoitusvyöhykkeet. Loppu on pelkää kertolas‐
kua.  
 
 
Kulttuuriympäristö 



Vastine             

            21 (181) 
 

Taipalsaaren kunta 
Kirkonkylän …. osayleiskaava 

 

 

FCG Finnish Consulting Group Oy  
28.9.2022 

 

 
Rakennetun kulttuuriympäristön osalta selvitys on hyvin laadittu ja kattava. Kaavamerkinnät ovat 
selkeät ja selvityksessä todettujen arvojen kanssa yhteneväiset. 
 
Huomioiden maakuntakaavan ja yleiskaavan tarkkuuden ero, voisi yleiskaavakartalla Taipalsaaren 
taajamaympäristön maisema‐alueen rajausta laajentaa inventoinnissa nousseiden arvojen mukai‐
sesti (mm. käsittämään koko hautausmaan alue). 
 
Hautausmaan rakennuksien osalta tulee tekstiä täsmentää tiedolla mahdollisesta lakisuojelusta. Ra‐
kennusten rakennusaika ei selvityksen mukaan ole tiedossa, mutta ne voivat olla 1900‐luvun alusta. 
Kirkkolain (1054/1993) 5 §:n 2 momentin mukaan Kirkollinen rakennus, joka on rakennettu ennen 
vuotta 1917, on suojeltu suoraan lain nojalla. Kirkkohallitus voi määrätä tätä myöhemmin käyttöön 
otetun kirkollisen rakennuksen suojeltavaksi, jos suojelu on perusteltua rakennushistorian, 
rakennustaiteen, rakennustekniikan tai erityisten ympäristöarvojen kannalta. Kirkkohallitus päättää 
suojelusta omasta, seurakunnan, tuomiokapitulin tai Museoviraston aloitteesta. Tämä tarkoittaa, 
että jos hautausmaan rakennukset ovat ennen vuotta 1917 rakennettuja, niin ne ovat kirkkolain no‐
jalla suojeltuja. 
 
Vastine: Lisätään EH‐merkintää määräys: ”Ennen 1917 rakennetut rakennukset ovat kirkkolailla suo‐
jellut.”  
 
Vesihuolto 
 
Kaavamääräykset kattavat hyvin myös vesihuoltolaitoksen toiminta‐alueen ulkopuoliset alueet. 
 
Kaavamääräys ”Laitepuhdistamosta jätevesi on johdettava maaperäkäsittelyyn.” on rakentajille ta‐
loudellisesti kohtuuton, sillä määräyksellä edellytetään kahta täysimittaista käsittelyjärjestelmää. 
Mikäli määräyksellä tavoitellaan sitä, ettei laitepuhdistamoiden jätevettä johdeta suoraan vesis‐
töön, määräys voisi olla esimerkiksi muodossa ”Laitepuhdistamosta jätevesi on johdettava maape‐
rään tai ojaan.”. 
 
Vesikäymäläkielto tieyhteyden puuttuessa on kannatettava ja ohjaa rakentamista kestävällä tavalla. 
 
Kaavamääräyksissä ei ole ohjausta hulevesien hallinnasta, vaikka asiaa taustoitetaan selostuksessa. 
ELY‐keskus ehdottaa tarkasteltavan, ovatko määräykset esimerkiksi hulevesisuunnitelman edellyttä‐
misestä rakennusvaiheessa tai hulevesien tonttikohtaisesta käsittelystä tarpeen. Kaavamääräyksiin 
voisi liittyä huomio siitä, että tarkemmassa suunnittelussa tulee huomioida alueellinen ja yksityis‐
kohtainen hulevesien hallinta. 
 
Vastine: Muutetaan kaavamääräystä lausunnon mukaisesti sekä lisätään hulevesien suunnittelua 
koskeva yleismääräys.  
 
Liikenne 
 
Liikennevastuualueella ei ole huomautettavaa suunnitteilla olevasta osayleiskaavasta. 
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Geologia 
 
Kaavaselostuksessa ja luontoselvityksessä huomioidaan kaava‐alueelle sijoittuva paikallisesti arvo‐
kas Pikku Punkaharjun harjualue. Kaavaselostuksessa Pikku Punkaharju on myös todettu maiseman 
kannalta arvokkaaksi alueeksi. Pikku Punkaharju on inventoitu POSKI‐projektissa (Pohjavesien suoje‐
lun ja kiviaineshuollon yhteensovittaminen ‐ Etelä‐Karjalan loppuraportti, 2008) paikallisesti arvok‐
kaaksi harjualueeksi (arvoluokka 4). Osaksi vesimaisemaan, osaksi kulttuurimaisemaan ja 
liikenneväylien maisema‐alueeseen liittyvä Pikku Punkaharju on geologisesti ja biologisesti jokseen‐
kin merkittävä, maisemallisesti ja monikäytön kannalta merkittävä harjualue. Alue liittyy Salpaussel‐
kien välisen jäätikön reunan aseman laajentumien vyöhykkeeseen. Se käsittää kapean harjuselän‐
teen, reunaselänteen sekä siihen liittyvän kumpuilevan laajentuman, harju‐ ja reunakumpuja sekä 
osittaisen harjuhaudan, harjukuoppia sekä sulamisvesiuomia ja joitakin muinaisrantoja. Korkeimmat 
kohdat nousevat noin 30 m ympäristöstä. Alue edustaa kaunista maisemakuvaa ja luonnon merkit‐
täviä kauneusarvoja ja sillä on jossakin määrin erikoisia luonnonesiintymiä. Harjualueen arvojen 
suojelun kannalta harjun merkitseminen kaavakarttaan esimerkiksi ge‐merkinnällä olisi suositelta‐
vaa. Harjualueen suojelua edistäisi myös kaavamerkintään liittyvä suojelumääräys, joka ohjaisi luon‐
nonolosuhteissa vahingollisia muutoksia aiheuttavia toimenpiteitä kuten maa‐aineksenottoa. 
 
Linnavuoren valtakunnallisesti arvokas kallioalue on suojeltu muinaismuistolailla. Kallioalue osoite‐
taan kaavakartalla merkinnällä sm (muinaismuistolain rauhoittama kiinteä muinaisjäännöskohde/ ‐
alue). Merkinnän vaaleansininen viiva erottuu Linnavuoren osalta heikosti kaavakartalla. Merkintä‐
tapaa ja väritystä voi olla tarpeen pohtia, jotta muinaisjäännöskohteet erottuvat kaavakartalla pa‐
remmin. Kallioaluetta ei ole tarpeen merkitä ylimääräisillä merkinnöillä, kuten ge‐merkinnällä. 
 
Kaavan vaikutusten arvioinnissa kappaleessa 9 todetaan, että yleiskaava‐alueella ei sijaitse geologi‐
sia muodostumia tai muita erityisiä maa‐ ja kallioperän arvokkaita kohteita. Toteama on väärä, sillä 
alueella sijaitsee paikallisesti arvokas Pikku Punkaharjun harjualue ja suojelun kannalta arvokas Lin‐
navuoren kallioalue. 
 
Vastine: Lisätään ge‐merkintä.  
Korjataan kaavaselostusta kappaleen 9 osalta.  
 
Pohjavesi 
 
Kaava‐alueelle sijoittuu seuraavat luokitellut pohjavesialueet: Taipalsaari (05 831 01), Pikku Punka‐
harju (05 831 03) ja Saimaanharju (05 831 02). Kaakkois‐Suomen ELY‐keskus on tarkistanut Taipal‐
saaren pohjavesialueet vesienhoitolain (laki vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä, 
1299/2004) mukaisesti, jonka myötä pohjavesialueiden rajauksiin ja luokituksiin tulee muutoksia. 
Kuuleminen pohjavesialueiden muutosesityksestä alkoi 21.6.2021 ja päättyy 31.8.2021. Taipalsaa‐
ren, Pikku Punkaharjun ja Saimaanharjun esitetään seuraavia muutoksia: 
 
Taipalsaari (05 831 01): Pohjavesialueen muodostumisalueen rajaa esitetään siirrettäväksi rantavii‐
van mukaisesti. Pohjavesialueen luokkaa I esitetään muutettavaksi luokkaan 2. 
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Pikku Punkaharju (05 831 03): Pohjavesialueen rajaan esitetään pieniä korjauksia ja muodostumis‐
alueen rajaa esitetään siirrettäväksi kulkemaan rantaviivan mukaisesti. Pohjavesialueen luokkaa II 
esitetään muutettavaksi luokkaan 2. 
 
Saimaanharju (05831 02): Pohjavesialueen rajaan esitetään pieniä korjauksia ja muodostumisalueen 
rajaa esitetään siirrettäväksi kulkemaan rantaviivan mukaisesti. Pohjavesialueen luokkaa I esitetään 
muutettavaksi luokkaan 2. 
 
Pohjavesialueille esitetyt muutokset ja kuulemisaineisto on nähtävillä osoitteessa https://www.ym‐
paristo.fi/fi‐FI/Vesi/Vesiensuojelu/Pohjaveden_suojelu/Pohjavesialueet?f=KaakkoisSuomen_ELY‐
keskus 
 
Kaavakartalla pohjavesialueiden muodostumisalueita ei ole esitetty, joten muodostumisalueisiin 
esitetyt muutokset eivät vaikuta pohjavesialueiden merkitsemistapaan kaavakartalla. Muutoksia 
kaavakarttaan on kuitenkin tarpeellista tehdä Pikku Punkaharjun ja Saimaanharjun osalta 
pohjavesialueiden rajausmuutosten myötä. Kaavaehdotusvaiheessa kaavakartalla esitetyt pohjave‐
sialueet ja kaavaselostuksessa mainitut pohjavesialueiden uudet luokat on syytä päivittää pohjavesi‐
alueiden tarkistustyössä esitettyjen tietojen mukaisesti. Pohjavesialueiden tarkistamistyön kuule‐
misvaiheessa pohjavesialueiden rajauksiin ja luokkiin voi kerätyn palautteen perusteella olla tar‐
vetta tehdä lisää muutoksia, joka on syytä myös tarvittaessa huomioida. 
 
Vastine: Tehdään tarpeelliset muutokset pohjavesialueiden rajauksiin ja luokituksiin sekä muutetaan 
osa‐aluemääräys vastaavaksi kuin aiemmin laaditussa Kattelussaari – Jänkäsalo osayleiskaavassa. 
 
Tulvat 
 
Kaavaluonnoksessa on huomioitu hyvin tulvavaara‐alueet Saimaan kerran sadassa vuodessa toistu‐
van (1/100a) tulvan mukaisesti. Kaavassa osoitetut uudet rakennuspaikat on sijoitettu tämän alueen 
ulkopuolelle ja muuttuvaa maankäyttöä ei ole tulvavaara‐alueilla. Pienenä yksityiskohtana 
kaavaselostuksessa voitaisiin mahdollisesti tuoda esille myös 1/100a tulvaa vastaava vedenkorkeus, 
jolla tarkastelut on tehty (SYKEn tulvakartoissa N2000+ 77,3 m). 
 
Kaavassa Saimaan rannalle esitetty alin sallittu rakentamiskorkeus N2000+ 78,0 m (+ aaltoiluvara) 
vastaa ELY‐keskuksen alueella käyttämää suositusta. Korkeudessa on huomioitu ilmastonmuutoksen 
vaikutus. Rakennusten lisäksi myös infrastruktuurin rakentamisessa ja sijoittamisessa tulee huomi‐
oida tulvakorkeudet. Suurin osa kaavassa osoitetuista uusista rakennuspaikoista sijaitsee saarissa 
(lomarakennuksia), eikä rakentamisesta synny uusia tulvan aikana saarroksiin jääviä kohteita. 
 
Kaavaselostuksen kappaleessa 4.10 on lyhyt kuvaus suunnittelualueen tulva‐alueista. Kappaleessa 
todetaan, että tulva‐alueet ovat matalia pelto, kosteikko ja lehtoalueita, joilla ei juurikaan sijaitse 
asuin‐ tai loma‐asuinrakentamista. Näiden mainittujen laajempien tulva‐alueiden lisäksi eri 
puolilla suunnittelualuetta on karttatarkastelun perusteella myös yksittäisiä asuinrakennuksia ja 
loma‐asuntoja, jotka sijaitsevat 1/100a tulvan peittämällä alueella. Lisäksi tulvatilanteessa useat ny‐
kyiset asuin‐ ja lomarakennukset voivat jäädä saarroksiin tieyhteyksien mahdollisen katkeamisen 
vuoksi (osin veden alle jääviä teitä esim. Ukkorannantie, Teivonsalmi, Innasenniementie, Palokalli‐
ontie, mahdollisesti Lossitie ja Pappilanniementie). 
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Vastine: Täydennetään kaavaselostusta tulvien osalta.  
 
Luonto 
 
Luontoselvityksen sivuilla 38 ja 42 on puhuttu lintudirektiivin liitteen IV(a) lajeista, vaikka ilmeisesti 
on tarkoitettu lintudirektiivin liitteen I lajeja. 
 
Innalan tilan maisemallisesti arvokkaalle perinnebiotooppialueelle on osoitettu kolme uutta loma‐
asunnon rakennuspaikkaa. Ko. ranta‐alue ja sen edustan vesialue saattaa olla myös viitasammakolle 
sopivaa elinympäristöä. Kiinteistön osalta tulee vielä miettiä, että onko sijainti harkittu maiseman ja 
luonnonarvojen kannalta parhaaksi ratkaisuksi. 
 
Luontoselvityksen luontokohteen 6. Kotiniityn lehto, lehtokorpi ja lähteikkö eteläosa on kaavassa 
osoitettu pientalovaltaiseksi asuntoalueeksi AP‐3/2. Luontokohteen kuvauksessa todetaan, että alu‐
een eteläosaan sijoittuu tihkupintainen, lähdevaikutteinen ja hyvin kostea alue. Kuvauksen 
perusteella tämä ei sovellu rakentamiseen, joten AP‐aluetta ei tule ulottaa luontokohteen alueelle. 
 
Luontokohde 16. Tervaleppäkorpi (Jauhiala) osalta tulisi harkita ansaitseeko luontokohde luo‐osa‐
aluemerkinnän. Kuvauksen perusteella kohde vaikuttaa pienestä koostaan huolimatta luonnon mo‐
nimuotoisuuden kannalta arvokkaalta. 
 
Muilta osin kaava‐alueen luonnonarvot ovat kaavatasoon ja kaavassa osoitettuun uuteen maan‐
käyttöön nähden selvitetty ja otettu huomioon riittävästi. 
 
Vastine: Korjataan kaavaselostusta sekä poistetaan rakennuspaikka luontokohteen 16 alueelta.  
 
Pintavedet ja vesien hoito 
 
Kaava‐alueella oleva Pien‐Saimaa voidaan määritellä vedenlaatunsa puolesta vesien moninaiskäy‐
tön kannalta merkittäväksi pintavesialueeksi. Vesien hyvän tilan saavuttamiseksi ja ylläpitämiseksi 
tulee huomioida seuraavia: Vesirajan kasvillisuudella ja luonnonmukaiseksi muotoutuneella 
rantapenkereellä on merkittävä hoidetuilta ja lannoitettavilta piha‐alueilta ravinteiden pääsyä jär‐
veen ehkäisevä vaikutus. Näin ollen rantavyöhykkeen säilyttämistä täysin muokkaamattomana lai‐
turi‐ ja venerantoja lukuun ottamatta tulee tavoitella vähintään viiden metrin leveydeltä. Tämän 
vyöhykkeen ulkopuolella tulisi alkuperäistä kasvillisuutta säilyttää rakennusten ja rannan välissä, 
mutta puiden harventaminen olisi sallittua. Viherrakentamisessa voisi uusien nurmialueiden ase‐
masta metsäisille rannoille perustettavilla piha‐alueilla suosia esimerkiksi ns. kunttaa, mikä vähen‐
täisi lannoitustarpeen minimiin. Kunttavarvusto on juurruttuaan nurmikkoa ekologisempi ja sovel‐
tuisi maisemaan erityisesti kangasmaa‐alueilla. 
 
Lopuksi 
 
Kaakkois‐Suomen ELY‐keskus ehdottaa työneuvottelujen tai viranomaisneuvottelujen järjestämistä 
ennen kaavan viemistä ehdotuksena nähtäville. 
 
Vastine: Neuvottelu pidettiin. 
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Lappeenrannan kaupunki, kaupunginhallitus 
 

Lausunto 
 
Taipalsaaren kunnan taajamatoiminnot sijoittuvat lähelle Lappeenrantaa, Lappeenrannan kaupun‐
gin pohjoispuolelle, Kivisalmen ja Voisalmen asuinalueiden läheisyyteen. Seudullisesta kaupunkira‐
kenteen näkökulmasta Lappeenrannan kaupunkisuunnittelu pitää hyvänä, että Taipalsaaren 
taajamarakenne jatkuu lähes katkeamattomana Lappeenrannan taajaman kanssa. Alueet nivoutu‐
vat yhteen, mikä lyhentää matkaketjuja, jotka pääsääntöisesti kuljetaan henkilöautolla. Samoin Tai‐
palsaaren taajaman osayleiskaavassa osoitetut uudet asuinalueet tiivistävät kunnan yhdyskuntara‐
kennetta, mikä edistää kestävää liikkumista. Alueet tukeutuvat myös valmiiseen infran ja liikenteen 
runkoverkkoon. 
 
Ketveleen saaren asutus on rakentunut saaren rannoille ja saaren läpi kulkee seututietasoinen tie 
Taipalsaarentie. Ranta‐asutus sijaitsee siten hyvien yhteyksien tuntumassa ja lähellä Taipalsaaren 
sekä Lappeenrannan taajamarakennetta. Kaupunkisuunnittelun näkemyksen mukaan vakituinen 
asuminen sopii alueelle, mutta kaavassa ei ole määritelty vakinaisen asumisen ja loma‐asumisen 
sijoittumista. Alueelle voi muodostua sekä vakituista asumista että loma‐asumista. Loma‐asumisen 
ja vakituisen asumisen sekoittaminen voi aiheuttaa naapurustoon viihtyisyyttä heikentäviä vaikutuk‐
sia erityisesti, jos alue rakentuu tiiviinä, sillä elämisen rytmi on erilainen. Loma‐asumisen 
muuttaminen vakituiseksi aiheuttaa aina myös kustannusvaikutuksia sekä vaikutuksia ympäristöön. 
Maankäytön ratkaisuilla vaikutetaan vesistöjen tilaan olennaisesti. Vakituisen hajarakentamisen vai‐
kutus vesistöihin on merkittävämpää kuin loma‐asumisen, mikä on huomioitava erityisesti jätevesi‐
huollon ratkaisuissa. Alueen rakennuspaikkojen minimikokoa ei ole kaavassa määrätty ja Lappeen‐
rannan kaupunkisuunnittelu esittää harkittavaksi ARA‐alueella vakituisen asumisen rakennuspaikko‐
jen minimikokovaatimuksen määräämistä kaavassa, jotta jätevesihuolto saadaan järjestettyä kiin‐
teistöillä, eikä Pien‐Saimaan tilaa heikennetä entisestään. 
 
Taipalsaaren taajaman osayleiskaavan selostuksessa on kerrottu, että suunnittelualueella suurin 
melunlähde on Taipalsaarentie. Selostuksessa on todettu melun leviävän likimain siten, että 
Lappeenranta‐Saimaanharjun tieosuudella 55 dB:n meluvyöhyke ulottuu noin 125 m päähän ja 45 
dB:n meluvyöhyke noin 150 m päähän. Kuivaketveleelle Taipalsaarentien varteen osoitettu uusi 
KTY‐alue ja asuinalue lisäävät toteutuessaan Taipalsaarentien liikennemääriä ja siten myös liikenne‐
melua. Tämä vaikutus ulottuu erittäin todennäköisesti myös Lappeenrannan kaupungin alueelle. 
 
Taipalsaarentien melualueelle sijoittuu Taipalsaaren alueella jo olemassa olevaa sekä joissakin mää‐
rin täydentyvää asutusta. Lappeenrannan kaupunkisuunnittelu esittää harkittavaksi lisättävän 
osayleiskaavaan meluntorjuntaa koskevia määräyksiä, jotka tulevat huomioiduksi jatkosuunnittelun 
yhteydessä asemakaavoja laadittaessa sekä muussa tarkemman tason suunnittelussa. 
 
Lappeenrannan keskustaajaman osayleiskaavassa, joka on hyväksytty kaupunginvaltuustossa 
24.4.2017, Kivisalmen kärjen rannat on osoitettu yleiseen käyttöön tarkoitetuksi viheralueeksi. 
Taipalsaaren puolella asutus on muodostunut rannoille, joten viheralue jatkuu Kuivaketveleen sisä‐
osissa MU‐merkinnällä osoitettuna maa‐ ja metsätalousvaltaisena alueena, jolla on ulkoilun 
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ohjaamistarvetta. Lappeenrannan kaupunkisuunnittelu pitää hyvänä, että viheraluerakenne jatkuu 
yhtenäisenä kokonaisuutena yli kuntarajojen. 
 
Lappeenrannan kaupunkisuunnittelu pitää hyvänä, että Taipalsaaren taajaman osayleiskaava laadi‐
taan koko taajaman alueelle ja oikeusvaikutteisena. 
 
Vastine: Merkitään tiedoksi. 
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Lappeensannan seudun ympäristötoimi 
 

LAUSUNTO TAIPALSAAREN KIRKONKYLÄN, SAIMAANHARJUN JA KETVELEEN 
OSAYLEISKAAVA (OYK) LUONNOSVAIHE 
 
Taipalsaaren kunta valmistelee osayleiskaavaa Taipalsaaren Kirkonkylän, Saimaanharjun ja Ket‐
veleen alueelle. Osayleiskaavan tavoitteena on mahdollistaa kaupungin läheinen maaseutu sellai‐
sena kuin se parhaimmillaan voi olla. Osayleiskaava toimii mm. kunnan rakennusvalvonnan 
ohjausvälineenä, joten siinä määritellään suuntaviivat uudisrakentamisen laajuudesta ja sijoitte‐
lusta, ohjataan haja‐asutusalueiden rakentamista ja osoitetaan nykyisen yhdyskuntarakenteen tiivis‐
tämispaikat. Osayleiskaava laaditaan oikeusvaikutteiseksi. 
 
Suunnittelualue sijaitsee Taipalsaaren kunnassa ja koskee Taipalsaaren kirkonkylän, Saimaanharjun 
ja Ketveleen alueita, haja‐asutusalueita Hirviniemen, Muukkolan ja Heikkolan alueilta sekä saaria ja 
vesialuetta. Osayleiskaavoitettava alue käsittää noin 3 890 hehtaaria. Alue sisältää kaikki kunnan 
keskeisimmät taajama‐alueet ympäristöineen. 
 
Alueelta on tehty erillinen luontoselvitys (raportti 28.4.2021). Selvitys on laadittu maankäyttö‐ ja 
rakennuslain (1999/132) asettamien sisältövaatimusten mukaisella tarkkuudella. Selvityksen tavoit‐
teena on ollut paikantaa arvokkaat luontokohteet, jotka ovat joko lainsäädännöllä määriteltyjä tai 
muutoin alueellisesti edustavia sekä selvittää uhanalaisen tai alueellisesti muutoin huomionarvoisen 
lajiston esiintymiä ja esiintymisedellytyksiä riittävällä tarkkuudella. Selvitys palvelee alueen maan‐
käytön myöhempää suunnittelua määrittelemällä alueen luonnonarvot ja suojeltavat kohteet. 
 
Selvitysalueen metsät ovat pääosin rakenteeltaan ja puulajisuhteiltaan metsätalouden melko voi‐
makkaasti muuttamia, havupuuvaltaisia talousmetsiä, jotka eivät laaja‐alaisesti tarkasteltuna pidä 
sisällään erityistä luonnon monimuotoisuutta. Metsäalueille sijoittuvat luonnon arvokohteet ovat 
pääosin melko pienialaisia ja ympäristöstään selvästi erottuva. Selvitysalueeseen sisältyvillä saarilla 
puusto on paikoin luonnontilaisempaa. Kasvillisuuden arvokohteet suositellaan jätettäväksi muuttu‐
van maankäytön ulkopuolelle ja osoitettavaksi esim. luo ‐alueina (luonnon monimuotoisuuden kan‐
nalta tärkeä alue) tai osana virkistyskäyttöön osoitettavia alueita. 
 
Tässä selvityksessä ei laadittu linnustoselvityksiä. Linnustosta saatavilla olevat tiedot perustuvat 
muiden maastotöiden yhteydessä tehtyihin havaintoihin. Selvitysalueen pesimälinnusto edustaa 
havaintojen perusteella melko tavanomaista talousmetsäalueiden lajistoa. Selvitysalueen maa‐alu‐
eilla (ja lähiympäristössä) esiintyvistä lajeista huomionarvoisimpia ovat alueella esiintyvät ns. van‐
han metsän lajit kuten hömö‐ ja töyhtötiainen, puukiipijä ja palokärki. Yleisesti tarkasteltuna metsä‐
lajiston kannalta säilyttämällä metsäalueet mahdollisimman laajoina ja yhtenäisinä kokonaisuuk‐
sina, ja keskittämällä muuttuvan maankäytön alueet mahdollisimman tiiviisti, voidaan edesauttaa 
lajien säilymistä alueen pesimälinnustossa myös tulevaisuudessa. Kaikki alueella havaitut metsälin‐
tulajit ovat kuitenkin koko Taipalsaaren alueella yhä melko yleisiä eikä niiden populaatioilla ole alu‐
eellisesti tarkasteltuna häviämisen uhkaa. Selvitysalueella ei ole paikallisesti tarkasteltuna erityisen 
merkittäviä linnustokohteita, mutta aluetta ympäröivän Pien‐Saimaan vesialueet on luokiteltu kan‐
sallisesti tärkeiksi lintualueiksi (FINIBA). Maastohavaintojen perusteella selvitysalueelle ei sijoitu eri‐
tyisen merkittäviä lintuluotoja tai ‐saaria, mutta alueella voi pesiä joinain vuosina 
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yksittäisparein esim. uhanalaiseksi luokiteltu selkälokki. 
 
Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeista selvitysalueella esiintyy ainakin viitasammakkoa sekä lumme‐ 
ja täplälampikorentoa. Tunnettujen esiintymien lisäksi näille lajeille soveltuvia elinympäristöjä sijoit‐
tuu eri puolille selvitysaluetta. Mikäli potentiaalisten elinympäristöjen läheisyyteen tullaan osoitta‐
maan muuttuvaa maankäyttöä, tulisi niille kohdentaa lajikohtaiset selvitykset ohjeen "Euroopan 
unionin luontodirektiivin liitteen IV lajien (pi. lepakot) esittelyt" mukaisesti. 
 
Taipalsaaren pohjavesialueiden luokituksen rajausten tarkistamisen yhteydessä suunnittelualueelle 
ei kohdistu merkittäviä muutoksia. 
 
Lausunto: 
Lappeenrannan seudun ympäristötoimen ympäristönsuojelun palvelualue, Taipalsaaren kunnan ym‐
päristönsuojeluviranomaisena on tarkastanut asemakaavaluonnoksen sekä osallistumis‐ ja arviointi‐
suunnitelman ja toteaa siitä seuraavaa: 
 
Pohjavesialueiden rajausten tarkistuksessa esitetyt rajaukset tulee viedä kaavakartalle. 
 
Pieniin, kallioisiin saariin esitettyjen lomarakennuspaikkojen vesi‐ ja jätevesihuolto voi olla vaikeasti 
toteutettavissa, joten niihin ei pitäisi esittää uutta rakentamista. 
 
Luontoselvitys on laadittu kattavasti ja selvityksessä esitetyt toimenpiteet on pääsääntöisesti huo‐
mioitu kaavakartalla ja kaavamerkinnöillä. Myös paikallisesti arvokkaat kohteet tulisi huomioida 
yleiskaavassa kaavamerkinnöin. 
 
Vesi‐ ja jätevesihuoltoa koskevien määräysten lausetta ”Laitepuhdistamosta jätevesi on johdettava 
maaperäkäsittelyyn” tulee muuttaa muotoon: 
 
Laitepuhdistamosta jätevesi tulee johtaa maaperään. 
 
Vesi‐ ja jätevesihuoltoa koskevia määräyksiä tulee täydentää hulevesiä koskevalla määräyksellä. 
Kiinteistön sade‐ ja kuivatusvedet tulee imeyttää kiinteistöllä. 
 
Vastine: Korjataan pohjavesialueen rajaukset ja muutetaan osa‐alueiden määräykset vastaavaksi 
kuin Kattelusaari – Jänkäsalo osayleiskaavassa. 
 
Vesihuollon vaikeus ei ole sellainen syy, jonka perusteella rakennusoikeus voidaan poistaa koko‐
naan.  
 
Paikallisesti arvokkaat kohteet on huomioitu maankäytön sijoittelussa. Kohteet eivät ole erityisen 
arvokkaita, eikä niitä ole tarkoituksen mukaista osoittaa kaavakartalla.  
 
Korjataan jäteveden käsittelyä koskevaa määräystä ELY‐keskuksen lausunnon mukaisesti. 
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